
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO MOSTRE NEGLI 
SPAZI ESPOSITIVI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE ANNI 
2020 E 2021 - CIG Z922DBB3BF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il 
comma 2 dell’art.32, prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, adottino appositi provvedimenti per la manifestazione della 
volontà a contrarre;

Considerato che:
· l’Amministrazione Comunale organizza annualmente mostre negli spazi 
espositivi direttamente gestiti: Arengario, Galleria Civica e spazio espositivo del 
Binario 7 - Urban Center;
· occorre garantire frequentemente un servizio di allestimento e accrochage per 
i suddetti spazi;

Dato atto che il servizio di allestimento mostre può prevedere:
· per l’allestimento: supporto allo scarico delle opere, posizionamento pannelli, 
posizionamento grafica interna e esterna alla sala, montaggio a parete, 
installazione sculture e/o video installazioni;
· per lo smontaggio: imballaggio opere, ripristino spazi espositivi;

Preso atto che per gli anni 2020 e 2021 sono previste n. 10 mostre, 
principalmente nelle sedi dell’Arengario e della Galleria Civica e 
occasionalmente in altri spazi cittadini, su richiesta e secondo necessità 
dell’Amministrazione Comunale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



Preso atto che la Ditta individuale Insana Sergio alle condizioni dettagliate nel 
Foglio Patti e Condizioni (prot. gen. n. 113786 del 23.07.2020), allegato e parte 
integrante del presente atto, si è resa disponibile a svolgere il servizio di 
allestimento mostre per l’importo di € 480,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 1 
comma 58 della Legge 190/2014, regime forfettario) a mostra;

Verificato che si prevede di richiedere alla Ditta individuale Insana Sergio 
l’allestimento di:
· n. 4 mostre nell’anno 2020;
· n. 6 mostre nell’anno 2021;

Atteso che il valore dell’appalto in argomento (inferiore a € 40.000,00) 
legittima il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs n. 50/2016;

Verificato che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a € 
5.000,00, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute nella Legge del 27.12.2006 n. 296, art. 1, 
c. 450 così come modificato dalla Legge del 30.12.2018 n. 145 art. 1, c. 130, ai 
sensi del quale, per la Pubblica Amministrazione, è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del Mercato Elettronico;

Valutato congruo e conveniente il corrispettivo richiesto dalla Ditta individuale 
Insana Sergio, in osservanza dei principi dell’economicità e della rotazione degli 
affidamenti;

Ritenuto opportuno affidare alla Ditta individuale Insana Sergio il servizio di 
allestimento e smontaggio di n. 10 mostre alle condizioni indicate nel Foglio 
Patti e Condizioni (FPC) allegato e parte integrante del presente atto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che: 
- i requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016 della 
Ditta Individuale Sergio Insana sono in corso di accertamento attraverso le 
richieste di certificazioni trasmesse agli Enti competenti; 
- è necessario procedere all’affidamento, stante l’urgenza del servizio; 
- sulla base di quanto sopra, il presente provvedimento viene adottato in 
pendenza dei controlli e sotto la condizione dell’inefficacia dell’atto qualora 
l’esito dei controlli dovesse risultare non favorevole per la Ditta Individuale 
Sergio Insana;

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio dott.ssa Magda Gisella Berrocal;

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Sarah Mongelli, responsabile 
dell’Ufficio Cultura ed Eventi;

Vista la dichiarazione rilasciata dalla Responsabile Unica del Procedimento di 
non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. agli atti del Settore;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Di affidare, per le ragioni citate in premessa, alla Ditta individuale Insana Sergio 
– via Cassiodoro, 8 22100 COMO, P.IVA. 02929370134 e C.F. 
NSNSRG57S04C9331 – il servizio di allestimento e smontaggio di n. 10 mostre 
per gli anni 2020 e 2021, per l’importo complessivo di € 4.800,00 (esente IVA ai 
sensi dell’art. 1 comma 58 della Legge 190/2014, regime forfettario), 
sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante, sig. Sergio Insana, alle 
condizioni indicate nel Foglio Patti e Condizioni, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

Di impegnare l’importo di € 4.800,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 1 comma 58 
della Legge 190/2014, regime forfettario) nel seguente modo:
· € 1.920,00 sul cap. 5386 , bilancio 2020;
· € 2.880,00 sul cap. 5386 , bilancio 2021;

Di liquidare il compenso alla Ditta individuale Insana Sergio dietro 
presentazione di regolari fatture al termine dei servizi, previa verifica della 
corretta esecuzione degli stessi;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;

Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza 
dell’esito delle verifiche sulle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente 
provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse risultare non favorevole 
per la Ditta Individuale Sergio Insana;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 5386

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
MOSTRE 
(ril.iva 
sez.23 se 
mostre a 
pagamento)

1030299999 05021 1.920,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



2021 5386

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
MOSTRE 
(ril.iva 
sez.23 se 
mostre a 
pagamento)

1030299999 05021 2.880,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Ditta 
Individuale Insana Sergio .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z922DBB3BF;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

UFFICIO 24210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO MOSTRE NEGLI SPAZI 

ESPOSITIVI  DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  ANNI  2020  E  2021  -  CIG 

Z922DBB3BF

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z922DBB3BF - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO MOSTRE NEGLI SPAZI 
ESPOSITIVI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE ANNI 2020 E 2021

Affidatario: Ditta Individuale Insana Sergio

P.Iva/ C.F. affidatario: 02929370134

Importo dell’affidamento:4.800,00

Data inizio affidamento:01-09-2020

Data fine affidamento:31-12-2021

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO MOSTRE NEGLI 
SPAZI ESPOSITIVI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE ANNI 
2020 E 2021 - CIG Z922DBB3BF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il 
comma 2 dell’art.32, prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, adottino appositi provvedimenti per la manifestazione della 
volontà a contrarre;

Considerato che:
· l’Amministrazione Comunale organizza annualmente mostre negli spazi 
espositivi direttamente gestiti: Arengario, Galleria Civica e spazio espositivo del 
Binario 7 - Urban Center;
· occorre garantire frequentemente un servizio di allestimento e accrochage per 
i suddetti spazi;

Dato atto che il servizio di allestimento mostre può prevedere:
· per l’allestimento: supporto allo scarico delle opere, posizionamento pannelli, 
posizionamento grafica interna e esterna alla sala, montaggio a parete, 
installazione sculture e/o video installazioni;
· per lo smontaggio: imballaggio opere, ripristino spazi espositivi;

Preso atto che per gli anni 2020 e 2021 sono previste n. 10 mostre, 
principalmente nelle sedi dell’Arengario e della Galleria Civica e 
occasionalmente in altri spazi cittadini, su richiesta e secondo necessità 
dell’Amministrazione Comunale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



Preso atto che la Ditta individuale Insana Sergio alle condizioni dettagliate nel 
Foglio Patti e Condizioni (prot. gen. n. 113786 del 23.07.2020), allegato e parte 
integrante del presente atto, si è resa disponibile a svolgere il servizio di 
allestimento mostre per l’importo di € 480,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 1 
comma 58 della Legge 190/2014, regime forfettario) a mostra;

Verificato che si prevede di richiedere alla Ditta individuale Insana Sergio 
l’allestimento di:
· n. 4 mostre nell’anno 2020;
· n. 6 mostre nell’anno 2021;

Atteso che il valore dell’appalto in argomento (inferiore a € 40.000,00) 
legittima il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs n. 50/2016;

Verificato che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a € 
5.000,00, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute nella Legge del 27.12.2006 n. 296, art. 1, 
c. 450 così come modificato dalla Legge del 30.12.2018 n. 145 art. 1, c. 130, ai 
sensi del quale, per la Pubblica Amministrazione, è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del Mercato Elettronico;

Valutato congruo e conveniente il corrispettivo richiesto dalla Ditta individuale 
Insana Sergio, in osservanza dei principi dell’economicità e della rotazione degli 
affidamenti;

Ritenuto opportuno affidare alla Ditta individuale Insana Sergio il servizio di 
allestimento e smontaggio di n. 10 mostre alle condizioni indicate nel Foglio 
Patti e Condizioni (FPC) allegato e parte integrante del presente atto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che: 
- i requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016 della 
Ditta Individuale Sergio Insana sono in corso di accertamento attraverso le 
richieste di certificazioni trasmesse agli Enti competenti; 
- è necessario procedere all’affidamento, stante l’urgenza del servizio; 
- sulla base di quanto sopra, il presente provvedimento viene adottato in 
pendenza dei controlli e sotto la condizione dell’inefficacia dell’atto qualora 
l’esito dei controlli dovesse risultare non favorevole per la Ditta Individuale 
Sergio Insana;

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio dott.ssa Magda Gisella Berrocal;

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Sarah Mongelli, responsabile 
dell’Ufficio Cultura ed Eventi;

Vista la dichiarazione rilasciata dalla Responsabile Unica del Procedimento di 
non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. agli atti del Settore;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Di affidare, per le ragioni citate in premessa, alla Ditta individuale Insana Sergio 
– via Cassiodoro, 8 22100 COMO, P.IVA. 02929370134 e C.F. 
NSNSRG57S04C9331 – il servizio di allestimento e smontaggio di n. 10 mostre 
per gli anni 2020 e 2021, per l’importo complessivo di € 4.800,00 (esente IVA ai 
sensi dell’art. 1 comma 58 della Legge 190/2014, regime forfettario), 
sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante, sig. Sergio Insana, alle 
condizioni indicate nel Foglio Patti e Condizioni, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

Di impegnare l’importo di € 4.800,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 1 comma 58 
della Legge 190/2014, regime forfettario) nel seguente modo:
· € 1.920,00 sul cap. 5386 , bilancio 2020;
· € 2.880,00 sul cap. 5386 , bilancio 2021;

Di liquidare il compenso alla Ditta individuale Insana Sergio dietro 
presentazione di regolari fatture al termine dei servizi, previa verifica della 
corretta esecuzione degli stessi;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;

Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza 
dell’esito delle verifiche sulle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente 
provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse risultare non favorevole 
per la Ditta Individuale Sergio Insana;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 5386

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
MOSTRE 
(ril.iva 
sez.23 se 
mostre a 
pagamento)

1030299999 05021 1.920,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



2021 5386

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
MOSTRE 
(ril.iva 
sez.23 se 
mostre a 
pagamento)

1030299999 05021 2.880,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Ditta 
Individuale Insana Sergio .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z922DBB3BF;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
1
3
7
8
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
0
7
/
2
0
2
0

C
l
a
s
s
.
:
 
7
.
6
 
«
A
T
T
I
V
I
T
À
 
E
D
 
E
V
E
N
T
I
 
C
U
L
T
U
R
A
L
I
»
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

UFFICIO 24210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO MOSTRE NEGLI SPAZI 

ESPOSITIVI  DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  ANNI  2020  E  2021  -  CIG 

Z922DBB3BF

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z922DBB3BF - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO MOSTRE NEGLI SPAZI 
ESPOSITIVI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE ANNI 2020 E 2021

Affidatario: Ditta Individuale Insana Sergio

P.Iva/ C.F. affidatario: 02929370134

Importo dell’affidamento:4.800,00

Data inizio affidamento:01-09-2020

Data fine affidamento:31-12-2021

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
13

37
73

 / 
04

/0
9/

20
20



Cod. Uff.:  UFFICIO CULTURA ED EVENTI 

SETTORE:  SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO 
MOSTRE NEGLI SPAZI ESPOSITIVI DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE ANNI 2020 E 2021 - CIG Z922DBB3BF

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1148 
del 01/09/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 5386 PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
MOSTR
E (ril.iva 
sez.23 se 
mostre a 
pagamen

1030299
999

05021 1.920,00 2067

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
37

73
 / 

04
/0

9/
20

20



to)

2021 5386

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
MOSTR
E (ril.iva 
sez.23 se 
mostre a 
pagamen
to)

1030299
999

05021 2.880,00 197

Monza, 03/09/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
48

 d
el

 0
1/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
03

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
37

73
 / 

04
/0

9/
20

20


